
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

       N° 156 del 24 Aprile 2013 
 

 

 

Struttura proponente: Settore Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Modifica Atto Aziendale 

 

 
Proponente il Capo del Settore Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

         Il Capo del Settore Affari Legali 

                                                                                                         F.to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

 

 

Il Dirigente Servizio G.E.F.  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del 

bilancio economico anno …………  conto ……………… centro di costo …………… 

 

 

 

          Il Capo S.G.E.F. 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

   Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                                        F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 



Il Capo del Settore Affari Legali 

 

 

Letto il D.Lgs. n. 517/99 che disciplina i rapporti tra Università e Servizio Sanitario 

Nazionale; 

 

Letto il DPCM 24 maggio 2011 in materia di svolgimento delle attività assistenziali delle 

Università, nel quadro della programmazione nazionale e regionale; 

 

Richiamata la Determinazione n. 557 del 12.12.2007 con cui è stato adottato l'Atto Aziendale 

approvato dall'Organo di Indirizzo in data 02.08.2007; 

 

Letta la deliberazione n.308 del 22.7.2008, con cui si è provveduto a individuare i 

Dipartimenti ad Attività Integrata (DAI) e ad abrogare i DAS; 

 

Letto il Protocollo d'Intesa tra Regione Campania e Università degli Studi di Napoli Federico 

II sottoscritto il 20.04.2012; 

 

Letta la deliberazione n.107/2013; 

 

Letto il Decreto Commissariale n. 18 del 18.02.2013 della Regione Campania in materia di 

"Approvazione atto di indirizzo per l'adozione dell'atto aziendale delle Aziende sanitarie della 

Regione Campania - Ulteriori integrazioni" e, in particolare, l'art. 19, ult. comma, laddove si 

prevede che "per le Aziende ospedaliero universitarie e per l'IRCCS la previsione di 

adeguamento agli standard sarà effettuata nell'ambito dei nuovi protocolli d'intesa"; 

 

Considerato che lo stesso Decreto Commissariale stabilisce che "gli atti aziendali siano 

adottati e trasmessi alla struttura commissariale ed al Coordinatore delle AA.GG.CC. 19 e 20 

per i successivi adempimenti di competenza ,entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul 

BURC del presente provvedimento" 

 

Rilevato che il Decreto Commissariale n. 18 del 18.02.2013 è stato pubblicato sul BURC n. 

12 del 25.02.2013; 

 

Preso atto della trasmissione da parte del Presidente dell'Organo di indirizzo del verbale n. 1 

della seduta del 23 aprile 2013 dello stesso Organo avvenuta in data 24 aprile 2013, prot. 

03/13, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e che reca il 

parere obbligatorio sull'Atto aziendale reso ai sensi dell'art.3, c.4 del Protocollo d'intesa 

Università Federico II° di Napoli/Regione Campania sottoscritto in data 20.04 2012; 

 

Preso altresì atto della nota, allegata al verbale innanzi citato, a firma del Rettore del 22 aprile 

2013, indirizzata al Presidente dell'Organo di indirizzo ed avente ad oggetto "Atto aziendale 

Azienda Ospedaliera Federico II”, nella quale si rappresenta, tra l'altro, che " ... sull'Atto 

aziendale inviato a codesto Organo è stata raggiunta l'intesa tra me ed il Direttore Generale, 

nella sua struttura ed organizzazione" e che"...i nominativi dei direttori dei DAI, sui quali già 

esiste una intesa informale, vanno formalmente individuati a valle dell'adozione dell'Atto 

aziendale"; 

 

Ritenuto di dover recepire le raccomandazioni contenute nel verbale n.l del 23 aprile 2013 

dell'Organo di indirizzo contrassegnate come prima, seconda, terza, quarta, quinta e sesta 

proposta; 

 



Ritenuto, altresì di dover recepire quanto rappresentato dal dott. D'Ascoli nel citato verbale il 

quale suggerisce che "nella delibera di approvazione dell'Atto aziendale da parte dell'Azienda 

sia esplicitamente stabilito che l'atto aziendale ed i relativi allegati saranno adeguati alle 

eventuali prescrizioni regionali"; 

 

Informate le OO.SS. maggiormente rappresentative di questa Azienda 

 

Attestato che il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 
 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- modificare l’Atto Aziendale, adottato con Determinazione n. 557 del 12.12.2007, ai sensi di 

quanto previsto dall’art.3 Protocollo d'intesa Università Federico II di Napoli/Regione 

Campania sottoscritto in data 20.04 2012, con il presente Atto aziendale allegato alla presente 

per formarne parte integrante; 

 

- stabilire che l'Atto aziendale ed i relativi allegati saranno adeguati alle eventuali prescrizioni 

regionali in materia; 

 

- trasmettere la presente al Presidente della Giunta della Regione Campania, al Magnifico 

Rettore dell'Università degli Studi di Napoli Federico II° , al Presidente dell'Organo di 

Indirizzo, al Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia, ai Coordinatori delle 

AA.GG.CC. n.ri 19 e 20 della Regione Campania, ai Direttori dei DU della Facoltà Medica e 

ai soggetti sindacali maggiormente rappresentativi ed alla RSU. 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

 

        Il Capo Settore Affari Legali 

                            F.to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

 

 

  



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Settore Affari Legali; 

 

Preso atto che il Capo Settore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 

L.20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

 

                           IL DIRETTORE GENERALE 

                      F.to Giovanni PERSICO 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data consegna 24/04/2013 
 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo n° 267/2000, il 

10.05.2013 

 

 

 

 

          Il Funzionario 

              F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il  

 

 

           Il Funzionario 

                   F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                        Il Funzionario 

                    F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

                          Il Funzionario 

                    F.to Domenico FORINO 

 

 
 


